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MUSU ORGANIZACIJOS VEIKLA
Rašo POVILAS P. DARGIS, 
Susivienijimo Prezidentas.

SAVŲJŲ TARPE
Mes visi esame patyrę, kad būti sykiu ir paviešėti su sa­

vo tautos žmonėmis yra daug smagiau, negu bendrauti su tais, 
kurie yra mums svetimi. Savieji tautiečiai visada pasiliks ar­
čiaus širdies, todėl svarbu mums burtis į tokiaš tautines orga­
nizacijas, kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, turintis 
skyrius-kuopas po visą plačiąją Ameriką ir Kanadą. Pri'klau- 
simas prie tokių organizacijų gelbsti atlikti tokius darbus, ku­
rie yra naudingi mums patiems ir sykiu musų tautai.

Visada, jei ti'k laikas leidžia dalyvauju lietuvių susirinki­
muose bei pokyliuose, todėl Susivienijimo 73-čiai kuopai suren­
gus 10-ties metų paminėjimą nuo kuopos įsikūrimo, noriai į 
jį atsilankiau. z

Mjalonu pažymėti, jog prieš 10-tį metų Pittsburghe, pas­
tangomis p. Bronės (Pivaronienės ir kitų darbščių moterų bu­
vo įkurta, vien iš moterų susidedanti, SLA 73-čia kuopa.

Ši kuopa, išimtinai, susideda iš čia Amerikoje gimusių lie­
tuvaičių, kurios savo darbštumu yra plačiai žinomos Pitts­
burgh© ir apylinkės visuomenei.

Savo 10-ties metų gyvavimo paminėjimą musų 73-čios 
kuopos narės surengė spalių mėnesio 15-tą dieną, puošniame 
“Ankara” Klube, Pittsburghe.

Apie 8 valandą vakare prie puikiai gėlėmis papuoštų sta­
lų, susėdo kuopos narės ir svečiai.

Stalai buvo apkrauti įvairiausiais valgiais ir gėrimais. Po 
vakarienės, kuopos pirmininkė Eva Martinionis (Martin) iš 
šaukė vardais, šias kuopos valdybos nares: Julija Page-Banai- 
tytė — vice pirm.; Frances Downing — protokolų sekretorė; J. 
Fath----- iždininkė; Viola Stanny — finansų sekretorė, ir J.
Valkauskas — tvarkos prižiūrėtoja. Gražią kalbą pasakė p. 
Bronė Pivaronienė, kurios namuose ši kuopa turėjo pirmąjį- 
steigiamąjį susirinkimą ir kuri buvo pirmoji šios kuopos pirmi­
ninkė. Gerai prisimenu pirmąjį susirinkimą, nes ir man prisi­
ėjo jame kalbėti ir palinkėti geros kloties ateities darbuose.

Didelį surprizą padarė vice pirmininkė J. Banaitytė-iPage, 
perskaitydama, jos pačios parašytą ir šiam vakarui pritaikytą 
poemą.

Buvo malonu ir man, SLA vardu, pasveikinti šias darbš­
čias lietuvaites ir sykiu pasidalinti su Susivienijimo ateities 
planais ir dabar esančiomis problemomis.

Savo kalboje, tarp kitko, 
pažymėjau, jog Susivienijimui 
visi lietuviai yra vienodai 
brangus ir reikalingi, kad jie 
butų Susivienijimo eilėse, bet 
vis tik pirmoje eilėje ir di­
džiausiu pasirįžimu turime 
siekti savo pusėn patraukti 
jaunimą. Ir čia gimusius jau­
nuolius ir naujai atvykusius 
mes kviečiame į SLA ir turi­
me jiems duoti visa tai, kas 
tik galima esamose sąlygose. 
Jaunimas tai musų ateitis 
ir užtikrinimas, kad organiza­
cija gavusi naujų jėgų pakils 
ir sugebės tolimesniame lietu­
viškų jėgų telkimo darbe dar 
plačiau pasireikšti, šia proga 
priminiau, jog SLA jaunimui 
kuriant geimas ir norint gau­
ti paskolas-morgičius, SLA 
ateina į pagalbą, suteikiant 
jiems paskolas ant perkamų 
namų, imant tik 4 nuošimtį 
už teikiamą paskolą. SLA tei­
kia jaunimui einančiam moks­
lus stipendijas ir teikia daug 
•kitų naudų, todėl musų jau­
nimui vieta turi 
sivienijime, šiais 
giau savo kalbą.

Po kalbų sekė 
svas pasikalbėjimas, 
pasakyti, jog šis parengimas 
tikrai parodė, 'kaip puikiai ir 
vieningai gali dirbti čia gimu­
sios lietuvaitės. Tegu jos bu­
na pavyzdžiu mums visiems. 

----- o-----
SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas

Spalių 23, 24 ir 25, dieno­
mis, New Yorke, įvyko SLA 
Pildomosios Tarybos narių 
pusėdžiai. Nors posėdžiai tę­
sėsi tik tris dienas, tačiau 
per tą laiką išspręsta daug 
svarbių reikalų.

Pildomoji Taryba vienbal­
siai užgyrė Vajaus Komisijos 
išdirbtus planus ir pripažino, 
kad vajui yra tinkamai pasi­
ruošta. Buvo daug laiko pa­
švęsta apkalbėjimui ligoje pa-

būti tik Su- 
žodžiais bai-

šokiai ir lai-
Turiu

šalpos reikalas ir pavesta šį 
reikalą studijuoti ir ateinan­
čiame Pild. Tarybos susirinki­
me prieiti prie konkretaus 
visiems patenkinančio plano.

Kadangi 1958 metais įvyk­
sta SLA seimas Chicagoje, 
Pildomoji Taryba turėjo už- 
girti seimui paimtą vietą ir 
taip pat nustatyti datą kada 
seimas prasidės. Seimo rengi­
mas yra pavestas SLA šeštai 
apskričiai Chicagoje.

Iš pranešimo, kurį gavome 
nuo seimo rengimo komisijos, 
pasirodė, kad viešbutį seimui 
rengti galima gauti tik vidu­
ryje ar pabaigoje liepos mė­
nesio, todėl buvo nutarta 
ateinantį SLA seimą sušaukti 
liepos mėn. 21 dieną, 1958 
metais, Chicagoje.

Tarpe kitų tarimų buvo nu­
tarta skelbti konkursą ir duo­
ti už tai premiją. Konkursi­
nio veikalo-rašto temą surišti 
su kovomis už Lietuvos nepri­
klausomybę ir SLA darbais 
lietuvybei, tačiau galutinas 
temos nustatymas .pavestas 
iždo globėjai E. Mikužiutei ir 
daktarui kvotėjui dr. S. Bie­
žiui. Suvažiavimas paskyrė 
paramą ne kurioms liet. įstai­
goms, o taip pat nutarė iš­
tiesti pagalbos ranką įvairių 
nelaimių paliestiems SLA na­
riams.

Kadangi prašymai stipendi­
joms gauti didėja ir kadangi 
Pildomoji Taryba įv e r t i n a 
jaunimo pastangas siekti 
mokslo, todėl buvo nutarta 
sutvirtinti moksleivių fondą, 
sykiu atsišaukiant į kuopas ir 
visuomenę, kad jie prie šio 
fondo finansiniai prisidėtų.

Buvo išspręsta daugelis rei­
kalų, surištų su ligoje pašal­
pa ir pomirtinių išmokėjimais. 
Bendrai pasakius šis suvažia­
vimas, kaip ir visada, buvo 
tvarkingas ir jame padaryta 
daug naudingų tarimų Susi-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York 1, N. Y., Sausio-January 10, 1958 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 Vol. XLVIV

vienijimui. Suvažiavime taip 
pat dalyvavo Kontrolės Komi­
sijos pirmininkas Stasys Ge­
gužis, kurio nuoširdžius pata­
rimus,* Pildomoji Taryba gi­
liai įvertino.

, .(Bus daugiau)

CHICAGOJE MIRĖ 
JUOZAS BŪGA

Dienraštis “Draugas” pra­
neša, kad praeitą savaitę uai< 
Forest ligoninėje mirė tauto­
sakininkas Juozas Būga, su­
laukęs 36 metus amžiaus. Jis 
buvo gimęs 1921 metais sau­
sio 21 dieną Pažiegės kaime, 
Dusetų valsčiuje, Zarasų ap­
skrity. Kalbininko K. Būgos 
giminaitis. Lankė Antalieptės 
vidurinę mokyklą, gimnaziją 
baigė Zarasuose 1940 metais 
ir tuojau iki 1944 metų stu­
dijavo Vilniaus universitete, 
kartu nuo 1942 metų dirbda­
mas ir Lietuvių Tautosakos 
archyve.

Artėjant bolševikų antplū­
džiui, pasitraukė į Vokietiją, 
o 1949 metais atvyko į JAV. 
Čia iš lietuvių surinko ir ran­
ka bei fonografu užrašė dau­
giau kaip 4,000 lietuviškų dai­
nų ir apie 50,000 įvairios ki­
tos tautosakos dalykų. Tą 
darbą vykdė su dideliu užsi­
degimu, visa kita užmiršda­
mas, net savo butiniausius 
reikalus, o pasišvęsdamas tik 
tautosakos rinkimui, 
iš savo tautosakos 
duodavo medžiagos
čiams. Muzikas J. Kreivėnas 
rotatoriumi yra išspausdinęs 
apie 100 Juozo Būgos surink­
tų aukštaitiškų sutartinių.

Dažnai 
rinkinio 
laikraš-

Padėtis Lenkijoje Dar 
Nėra Nusistovėjusi

pri­
siek

atsi- 
sav-

Suėjo metai po to, kai Go­
mulka, “tautinio komunizmo” 
vėliava nešinas, paėmė val­
džią Lenkijoje. Lenkijos gy­
ventojai šiek tiek atsigavo. 
Maskvos įtaka jau nebetiek 
buvo jaučiama. Bet nepraėjo 
metai ir lenkuose kilo nauji 
neramumai. Valdžia uždarė 
studentų laikraštį “Po pro- 
stu”, kuris kaltino Gomulką 
neišpildžius duotų liaudžiai 
pažadų. Gomulka taip ir te- 
belaviruoja tarp ištikimybės 
TMaskvai ir lenkų tautos inte­
resų. Deklaruoja iš vienos pu­
sės, kad Lenkija norinti likti 
“socializmo stovykloje”, o iš 
kitos pusės, plačių gyventojų 
sluoksnių puolamas, yra 
verstas liaudžiai duoti 
tiek daugiau laisvės.

Ūkio srityje gerokai 
mesta nuo kolchozinės ir
chozinės sistemos, kas tautos 
ūkio gamybai išėjo tik į nau­
dą, ypač, kai per tuos metus 
iš Amerikos gavo apie šimtą 
milijonų dolerių paskolą. Ti­
kybinėje srityje Gomulka su­
sitarė su kardinolu Višinskiu, 
ko pasėkoje baigėsi režimo 
kova su katalikų bažnyčia. 
Didelį veržlumą vystant san­
tykius su užsieniais parodo 
lenkų kultūrininkai. Tie buvę 
Lietuvos gyventojai, kuriems 
individualiai arba pagal tarp­
valstybines repatriacijas su­
tartis pavyko persikelti į Len­
kiją gyventi, yra pareiškę 
nuomonę, kad Lenkijoje da­
bartyje vis dėlto yra šiek tiek 
laisvesnis gyvenimas, negu 
sovietų tiesioginiai valdomose 
srityse. Geras ženklas ir tai, 
kad tautinėms lietuvių gru­
pėms dabartinėje Lenkijoje

DVIGUBA SUKAKTIS. - PRIEŠ 40 METŲ!

Dr. |S. jBiežio išleistuves JAV kariuomenėn, įvykusios Chicagoje 1917 metais gruodžio 
mėn. Viduryje kariškoje uniformoje sėdi dr. S. Biežis, jo kairėje pusėje A. Urbeliutė, de­
šinėje M. Rakauskaitė.
Vyriausį SLA daktarą kvo­

tėją visi SLA nariai pažįsta. 
Bet ne visi žino, kad dr. S. 
Biežis gruodžio mėnesyje mi­
nėjo net dvejoną sukaktį.

Prieš 40 metų, 1917 metais 
gruodžio mėn. 19 dieną dr. 
S. Biežis tapo SLA nariu. Jis 
įstojo į SLA 109 kuopą Chi­
cagoje ir užpildydamas savo 
aplikaciją pasisakė, kad esąs 
gimęs 1889 metais kovo mėn. 
18 dieną Blindžių kaime, 'Pa­
nevėžio apskr., kad savo po­
mirtinę užrašo savo broliui 
Jonui Biežiui ir kad priklauso

prie Lietuvos Ūkininkų Drau­
gijos. ■

1917 metais gruodžio mėne­
sį dr. S. Biežis buvo pašauk­
tas į JAV kariuomenę. Taigi, 
gruodžio mėnesyje sukako ir 
antra 40 metų reikšminga 
sukaktis, šį kartą nebe, kaip 
veikėjo, bet kaip naujos tėvy­
nės kario-gynėjo.

Trumpame žmogaus am­
žiaus gyvenime, kiek reikš­
mingesnių sukakčių įvyksta 
nedaug. Yra labai reta proga, 
kad tą pat mėnesį butų gali­
ma paminėti bent dvi sukak-

tis. Todėl, dr. S. Biežiui mi­
nint dvigubą, gana reikšmin­
gų įvykių sukaktį, yra malo­
nu ir džiugu jį sveikintu Ti­
kime, kad daugelis didžiosios 
SLA šeimos kuopų ir narių 
prisidės prie musų nuoširdžių 
sveikinimų ir linkėjimų ir vi­
si drauge palinkėsime nenuil­
stamam SLA veikėjui,, Vyr. 
Daktarui Kvotėjui, Tėvynėje 
Sveikatos Skyriaus vedėjui il­
giausių metų ir taip pat na­
šiai pasidarbuoti savo organi­
zacijai ir per ateinančius 40 
metų. > j

NAUJUOSIUS METUS PRADEDANT
SLA Tarp Gyvenimo Audry

ATSAKYMAI
Šie metai ginklavimosi metai

Gana didelė dalis pasaulio 
žmonijos, kuri savo laiką 
skaičiuoja nuo Kristaus krik­
što dienos, jau peržengė nau­
jo laiko 1958 metų slenktį.

Ką šie naujieji metai at­
neš ir ką duos yra paslaptis 
Tik sulaukę metų pabaigos, 
galėsime padaryti šių metų 
balansą. Bet kai kurie ženk­
lai, jau dabar šį bei tą nusako 
apie naujai pradėtus metus. 
Visi skaitome ir girdime, kad 
galingosios valstybės apsi­
ginklavimui lėšas didina. Tas 
nusako, kad ginki a v i m o s i 
lenktynės moderniais ginklais 
bus suintensyvintos. O kuo­
met prasideda ginklų lenkty­
nės, grūmojimai ir grasinimai 
padidėja.' Taigi, nėra abejo­
nės, kad šie metai praeis gra- 
siminų ir naujų įtempimų 
ženkle.
Tarp gėrio ir blogo

Visi žinome ir matome, kad 
pasaulyje viešpatauja dualiz­
mas: šviesa ir tamsa, šaltis; 
šilima, gėris ir blogis ir tt. 
Visi žmonės yra paliesti to 
dualizmo, asmeniniai ir ben-

Į KLAUSIMUS 
druomeniniai. Žmonės, kurie 
gyvena laisvuose kraštuose, 
jaučia, kad jiems vadovauja 
geroji valia. Jų gerbūvis žy­
di ir jis dalinasi gyvenimo pa­
laima.

Visai ką kitą galima pasa­
kyti apie tuos žmones, kurie 
gyvena diktatūros priespau­
doje ar jų pavergtuose kraš­
tuose. Persekiojimai, skur­
das, kalėjimai, trėmimai 
yra jų gyvenimo dalis. Visa 
tai vyksta todėl, kad jų gy­
venimui ir gyvenimo santvar­
kai vadovauja blogos valios 
žmonės.

Musų pavergtoji tėvynė 
Lietuva, kurią valdo negirdė­
to žiaurumo blogos valios 
žmonės, neša sunkią vergijos 
priespaudą. Musų broliai dir-% 
ba sunkų. priverstiną darbą 
už labai menką atlyginimą, o 
jų darbo vaisių paima pa­
vergėjai ii* siunčia tiems, ku- 

J rie pasiduoda jų įtakai, pik­
ta jai valiai ir kurie grasini­
mais kelia nerimą laisvajam 
pasauliui.

Tokių neramumų židinių, 
kaip Egiptas, Sirija yra bent 
keletas.

Ypatingai skaudu žiūrėti į 
tas tautas, kurios dar taip 
neseniai, dėka paramos, gero­
sios valios tautų, įsigyjo sau 
laisvę, bet kurių vidujinė ne­
santaika privedė jas prie 

’ skurdo, bado .ir net sugriuvi­
mo. Viena iš tokių naujų val­
stybių, kuri šiandien kelia vi­
sam laisvam pasauliui rupes­
nio yra Indonezija. Indonezi­
jos nelaimės išplaukė ne dėl 
jos neturtingumo, bet dėl į- 
takos ir agitacijos blogosios 
valios žmonių, kurie komunis­
tinę vergystę stato aukščiau 
žmonių gerbūvio ir žmonijos 
taikos.

Neatrodo, kad šie metai 
atneštų pavergtoms tautoms 
laisvę. Tautos, kurioms vado­
vauja geroji valia, nori išsau­
goti taiką, kad ir pačią blo­
giausią, nes ji vis tiek geres­
nė už karą, kuris viską gali 
sunaikinti.

Taigi, per tuos.du gerus ir 
blogus, per žydėjimo ir skur­
do pasaulius žmonijai 
keliauti ir šiais metais.

Gal kas nors tvirtins, 
taurioji žmonijos sąžinė
užmigusi. Toks tvirtinimas

• ■ I

nebūtų teisingas, nes kad ir 
kaž kaip kilnus bei dori žmo­
nijos troškimai, bet jie atsi­
trenkia į tą susitvarkymo ma­
šinos struktūrą ir sugriuna, ir 
žmonija lieka bejėgė, ką 
gero padaryti.
Ramybes sala, pagalbos

Kaip platieji okeanai
vengia audrų, taip ir žmoni­
jos gyvenimas. Ir šie metai 
gali būti labai audringi. Kiek­
vienam žmogui savo amžiuje 
tokių audrų tenka pergyven­
ti gana daug. Daug daugiau 
jų sutinka tautos. Musų, lie­
tuvių tauta, galima sakyti, 
kad audrose yra išaugusi, nes 
istorijos bėgyje, jos kovos už 
savo egzistenciją veik 
da nepaliovė.

Musų tautos daliai, 
gyvena išeivijoje, ypač
laisvės krašte trumpai, tų 
audrų neteko pergyventi. Bet

teks

kad
yra

leidžiama nors kultūriniai pa­
sireikšti, turėti lietuviškas 
mokyklas, draugijas, ko anks­
čiau nebuvo. E.

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

(Eltos pranešimai)
Verčia svarstyti manifestą

Lietuvos darbininkai ver­
čiami “svarstyti” Maskvos 
manifestus. Ir miestuose ir 
provincijoje komunistų 
ja šaukia darbininkų

parti-
mitin-

gus, kuriuose “svarstomi” 
Maskvos taikos manifestas ir 
kiti komunistų vadų Maskvo­
je nutarimai.

* ------- 0_—
Petrauskas dirba

Kipras Petrauskas, nors ir 
72 metus sulaukęs, dar daug 
laiko, jėgos ir energijos* ski­
riąs jaunųjų dainininkų pa­
ruošimui.

—-—o——
Kauno “Bituko” silikatinių 

plytų fabrikas gamina silika­
tinius blokus jau plačiu mas­
tu.

nors

pilis 
neiš-

nieka-

kuri 
šiame

dalis musų išeivijos gyvena 
tarp tarpusaviu audrų ir yra 
dideliame rūpesnyje pagalbėti 
savo pavergtiems ir jų ko­
voms dėl laisvės.

Tačiau tiems išeiviams, ku­
rie priklauso seniausiai pat­
riotiškai broliškajai SLA or­
ganizacijai, savitarpių audrų 
netenka pergyventi. Jie pri­
klausydami SLA jaučiasi, kad 
gyvena tarytum ramybės sa­
loje ar pagalbos pilyje, nes 
žino, kad visose jų dienose 
daug tukstai^r' savo tautos 
brolių bus si ja ir už juos. 
Taigi, SLA tarp visų gyveni­
mo audrų yra pastovus, ra­
mus ir vienodai galingas pa­
galbos ir broliškumo nešėjas 
ir gerosios valios vykdytojas.
Labai įdomus klausiniai

Žvelgiant mintimis į šių 
metų ateitį, į visus audrų ga­
limumus ir savąją organizaci­
ją, savaime iškyla tie taip 
ryškus ir įdomus klausiniai, į 
kuriuos dar taip neseniai pa­
prašė atsakyti SLA sekreto­
riaus dr. M. J. Viniko jaunas 
SLA narys, naujas SLA 253 
kuopos organiuatorius ir bu­
simas stambus SLA veikėjas, 
p. A. Boreišis.

Jis norėdamas, kad lietu­
viškoji visuomenė plačiau bu­
tų supažindinta su milžiniška 
SLA organizacija ryžosi apie 
SLA daugiau parašyti, bet 
norint kalbėti apie organiza­
cijos naudingumą, reikia kon­
krečių duomenų. Todėl jis pa­
prašė atsakyti į šiuos klausi­
mus: 1) Kiek išleista Lietu­
vos nepriklausomybės atgavi­
mo reikalams ir kokiems? 
2) Kas tuo reikalu yra veik­
ta? ir 3) Kiek SLA išleido 
šalpos, mokslo, kultūros rei­
kalams Lietuvoje ir čia?

Tikrai, klausimai labai įdo­
mus. Bet duoti į juos pilną 
atsakymą reikėtų juos sura­
šyti į kelius tomus knygų. 
Tačiau dr. M. J. Vinikas at­
sitiktinai atsakydamas į pa­
liestus klausimus, priminęs, 
kad suminėtiems reikalams 
SLA tiesiogiai yra išleidęs ne­
toli apie 7 milijonų dolerių, 
pridėjo: “Neįmanoma nusa­
kyti, kiek SLA nariai davė 
privačiai arba aukomis. Ži­
nau, kad jie daug dirbo ir dar 
daugiau aukojo, nes SLA or­
ganizacijai priklausė ir pri­
klauso visi rinkti patriotai lie­
tuviai. Nebuvo Lietuvoje ne 
vieno įvykio, kuris butų apei­
tas be SLA pagalbos ir para­
mos. Okupuotoje Vilnijoje, 
kai Lietuva buvo laisva, SLA 
plačiai darbavosi remdamas 
lietuviškas mokyklas, organi­
zacijas ir spaudą.

Gal kada nors 
aprašys tuos darbus, ku­
riuos SLA atliko savo tautai, 
bet vieną žinau, kad lietuvių 
pasaulyje nėra dar tokios or­
ganizacijos, kuri bent dalinai 
galėtų lygintis SLA darbams, 
kuriuos jis atliko savo tau­
tai”.

Gal but, kad šiais metais 
teks pergyventi daug įtempi­
mų, gal daug audrų. Bet SLA 
atliktieji darbai, yra 
džiaugsmas kiekvienam kuris 
dirbo dėl savo organizacijos 
ir kiekvienam, kuris dėl šių 
didžių darbų aukosis ateityje. 
Niegas negali lygintis didie­
siems geros valios darbams, 
kurie yra SLA stiprybe ir uo­
la visose audrose.

Žvelgiant į naujus metus 
ir besidalinant gyvenimo ru­
pesniais nepamirškime savo 
kilniosios organizacijos, nes 
SLA yra tikroji ramybes sa­
la tarp visų gyvenimo audrų.

ir kas nors

tiras
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Sveikatingumo Pagrindai

Bridgeport, Conn

jo sveika-

Kenosha, Wis su M. Mit-

H

h

'‘i#

patogus 
susirin- 
pateiga 

sukvies-

Mire Motiejus Mitka, 
SLA 212 Kuopos Narys

pasitraukė 
iš kuklios

būvo persikėlus iš 212
į 133

iš kariuomenės ir 
tėvyškėj 3 mėne- 

metais kovo mėne- 
•į Ameriką, apsigy-

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos 
reikalamas, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias (SLA daktaras^kvotėjaš.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Dabar, kada oras 
Susivienijimo kuopų 
Rimams, visų kuopų 
per organą Tėvynę
ti narius į susirinkimus ir ap­
tarti organizacijos reikalus. *
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Susivienijimas ir 
paprastos draugijos

Prieš porą metų ar daugiau 
mes dažnai rašėme ir nuro­
dėme skirtumą tarp Susivie­
nijimo ir paprastų lokalinių 
(vietinių) draugijų. Tuomet 
mes pabrėžėme, kad lokalinės 
draugijos neilgai išsilaikys, 
nes tie žmonės, kurie draugi­
jas suorganizavo ir per dau­
gelį metų joms dirbo ir jas 
palaikė, vienas po kito skiria­
si iš gyvųjų tarpo, o iš anos 
pusės 
kaip 
karą, 
jomis 
rašo, todėl tokių draugijų gy­
vavimas neilgas, dėl tos prie­
žasties mes raginome lietu­
vius ir lietuvaites rašytis į 
Susivienijimą, kaipo pastovią 
ir Apdraudos Departamentų 
priežiūroje esančią organiza­
ciją. Kurie paklausė musų ra­
ginimo ir tano Susivienijimo 
nariais, esą laimingi, nes jie 
susirgę gauna pašalpas, o 
jiems išsiskyrus iš gyvųjų 
tarpo, jų pačių pasirinkti as­
mens gauna apdraudas tokio­
mis sumomis, kokioms jie bu­
vo apsidraudę.

Kitaip yra su 
viais, kurie priklauso vietinė­
se draugijose, nes jos viena 
po kitai, dėl mažėjimo narių 
skaičiaus 
nariai, 
niekur kitur negalėdami ap­
sidrausti, pasilieka be jokios 
apdraudos.

Atlanto vand e n y n o, 
prieš pirmąjį pasaulinį 
neatvyksta/ o čia gimę 
nesidomi ir į jas nesi-

tais lietu-

i, likviduojasi, o jų 
sulaukę senatvės ir

Likviduoianau draugijų 
nariai ir Susivienijimas

Šiomis dienomis mes gavo­
me pranešimą iš Bostono, kad 
DDK Kęstučio Klubas nutarė 
likviduotis dėl mažo narių 
skaičiaus ir esančius ižde še­
šis tūkstančius dolerių pasi­
dalinti. Narių klube dar yra 
virš šimto, tai tokiam skaičiui 
narių padalinus šešis tūkstan­
čius, teks po labai mažą su­
mą. Daug geriau butų na­
riams, kad jie taptų Susivie­
nijimo nariais ir turėtų ap- 
draudą. Pervedus tuos šešįs 
tūkstančius Susivienijimui, jie 
galėtu pasirinkti tokią ap- 
draudą, kokia jiems patinka 
ir mokėti mėnesinius mokes­
čius pagal andraudos didumą 
ir amžių.
turėtų apdraudą ir butų tikri, 
kad jiems išsiskyrus iš gyvų­
jų tarno, jų giminės .gautų iš 
Susivienijimo tokią sumą, ko­
kią jie patvs pasirinko, susi­
dariusių lėšų apmokėjimui.

Pagalvokite apie tai ir be­
siskubinkite klubo ižde esa­
mus pinigus pasidalinti, nes 
visai nepajusite kai jie išeis, 
o Jus, būdami ne jauno am­
žiaus, pasiliksite be jokios ap­
draudė, kuri gaili būti labai 
reikalinga. Kartą padavvtą

Taip padarius, jie

SLA Reikalai ir Veikla
Skaitlingas SLA 236 Kuopos Susirinkimas

Toronto, Canada. — Gruo­
džio 8 dieną Toronto Lietuvių 
Namuose įvyko SLA 236 kuo­
pos mėnesinis narių susirinki­
mas, kuriame pirmininkavo 
veiklusis SLA ir kitų lietuviš­
kų organizacijų veikėjas J. 
Strazdas.

Kadangi šiame susirinkime 
buvo numatyta rinkti nauja 
kuopos valdyba ir nominuoti 
kandidatus' į Susivienijimo 
Centro vadovybę, kuopos sek­
retorius H. Chvedukas iš ank­
sto paštu nariams išsiuntinė­
jo pakvietimus, kviesdamas 
visus narius dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime. Reikia 
pastebėti, kad šis susirinki­
mas sutraukė 48 kuopos'na­
rius ir praėjo gyvoje, darbin­
goje nuotaikoje. Susirinkimo 
metu buvo įteikta keletas pa­
liudijimų naujiems nariams, 
o kuopos organizatoriai pp. 
S. Jakubaitis, A, Paulauskas 
ir Rickevičienė paskelbė eilę 
pavardžių naujai užverbuotų 
narių. Tenka pasidžiaugti, 
kad musų kuopa, dėka tole­
rantiškos kuopos valdybos ir 
darbščių, energingų organiza­
torių smarkiai auga ir reikia 
tikėtis, kad su laiku Toronto 
236 kuopa bus viena skaitlin­
giausių kuopų visoje Susivie­
nijimo šeimoje.

Nors daugumos narių buvo 
pageidauta, kad kuopos val­
dyba, kaipo darbšti ir patyru­
si pasiliktų savo pareigose ir 
sekantiems metams, bet pirm. 
J. Strazdas susirinkimui pa­
siūlė statyti kandidatus ir

nimais gimtadienių proga: Bi­
rutės Jezavitienės, Evos Ru­
činskienės, Stelos Kudirkienės 
ir kitų, su gražiomis daino­
mis, kavute ir skaniais tor­
tais pagamintais sukaktuvi­
ninkių. Narė.

Manchester, Conn

Gary, Indiana
SI,A 284 Kuopos Veikla

SLA 284 kuopos susirinki­
mas pirmą kartą įvyko šv. 
Kazimiero parapijos svetainė­
je. Nors nariams buvo išsiun­
tinėti kvietimai dalyvauti su­
sirinkime, bet atsilankė tik 
vienuolika narių. Mes tiki­
mės, kad į sekantį susirinki­
mą atsilankys daugiau narių, 
tai bus galima daugiau rei­
kalų aptarti.

Pirmininkas A. Valėnas pa­
darė antrą ir griežtą prane­
šimą, kad finansų sekretorius 
daugiau nevaikščiotų po na­
mus ir neriktų iš narių mo­
kesčių, tik jeigu kuris narys 
yra sergantis, o sveikų narių 
būtina pareiga ateiti į susi­
rinkimą ir užsimokėti mokes­
čius.

Kadangi musų buvęs pir­
mininkas atsisakė toliau kuo­
pai tarnauti ir persikėlė gy­
venti į East Chicago, Ind., 
tai buvo perrinkta valdyba. 
Dabar valdybą sudaro šie as­
menys:

Pirmininkas Jonas, vice pir­
mininkas Kazys Kamičaitis, 
finansų sekretorė Mary Kli- 
maitis, iždo 
Laurikėnas ir 
vičius, durų 
Danelevičius.

Visa valdyba ir nariai lin­
ki musų 
kui gero 
vietoje.

globėjai Jonas 
Petras Danele- 
sargas Pranas

buvusiam pirminin- 
pasisekimo naujoje

Mary Klimaitis, 
SLA 284 'kuopos f in. sekr.

Miami, Florida

Susivienijimo 44 Kuopos 
Narių Dėmesiui

SLA 44 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks 1958 metų 
sausio mėn. 11 dieną, 8 va­
landa vakare, Lietuviu Pilie­
čiu Klubo svetainėje, 3655 N. 
W. 34-th Street.

Gerbiami nariai ir narės,

klaidą vėliau sunku atitaisy­
ti.

— M. Koje-
— O. Indre- 
sekr. — H. 
iždininkė —

SLA Centro 
gyvoje dis-

ap­
ie ai

nu-

valdybą rinkti, o ne pasiten­
kinti palikti tą pačią vien 
rankų paplojimu, juo labiau, 
kad kuopos iždininkė p. Bu- 
tienė, dėl laiko stokos, iš sa­
vo pareigų pasitraukia.

Į naująją kuopos valdybą 
išrinkti: pirm. — J. Strazdas, 
vice pirmininkas 
lis, finansų sekr. 
lienė, protokolų 
Chvedukas ir 
Novogrodskienė.

Nominacijos į 
vadovybę praėjo
kusinėje bet draugiškoje nuo­
taikoje. Susirinkime buvo 
tarta ir pasisakyta apie 
kuriuos kandidatus.

Susirinkusius maloniai
teikė faktas, kad Susivieniji­
mo centras, atsižvelgdamas į 
ilgamečio SLA Toronto kuo­
pos veikėjo J. Yokubyno sun­
kią finansinę padėtį, pasiun­
tė jam vienkartinę dovaną 
150 dol. sumoje. J. Yokuby- 
nas jau kuris laikas sunkiai 
serga, yra nedarbingas ir ši 
dovana jam bus nemaža ma­
terialinė, o ypač moralinė pa­
rama sunkioje dabartinėje jo 
būklėje. SLA Centras savo 
laiške, rašytame J. Yokuby- 
nui, kurio būdingesnes vietas 
pirmininkas J. Strazdas per­
skaitė susirinkime, linki ,J. 
Yokubynui greitai pasveikti 
ir su jam įprastu darbštumu 
vėl grįžti į SLA veikėjų eiles. 
To linki jam ir Toronto SLA 
236 kuopa, kurios jis yra vie­
nas iš steigėjų.

M. Kojelis.

malonėkite atsilankyti į šį su­
sirinkimą būtinai. Atsiminki­
te, kad senesneses kartos lie­
tuvių buvo dedamos pastan­
gos, kad palaikyti vienybę, 
todėl laikykite savo pareiga 
lankyti SLA kuopos susirinki­
mus ir bendrai svarstykite 
organizacijos reikalus. Kada 
gausiau lankysime susirinki­
mus, busime vieningi, tai dau­
giau galėsime atlikti gerų 
darbų ir daugiau lietuvių įra­
šyti į SLA 44 kuopą. Kada 
Mes prigulėsime prie Susivie­
nijimo, tai ir susibarę mokė­
sime susitaikyti ir prisiminti 
Lietuvoj kenčiančius brolius 
ir sesutes.

Mes, Floridos lietuviai, pra­
dėkime naują gyvenimo lai­
kotarpį, niekeno neraginami 
rašykimės į SLA organizaci­
ją, bukime jos nariais ir vie­
ningai dirbkime savo organi­
zacijai, o tuo pat kartu dirb­
sime ir savo gimtinei Tėvynei 
Lietuvai, gelbėkime ten skur­
de gyvenantiems.

Kristopas žemaitis, 
SLA 44 kuopos sekr.

SLA 134-tos Moterų 
Kuopos Veikla

Chicago, Ill. :— šios kuo­
pos gruodžio mėnesio susirin­
kime nominuota. Pildomoji 
Taryba. Išrinkta kuopos val­
dyba: E. čižauskienė — pir­
mininkė, Š. Jonutienė — vice 
pirmininkė, protokolų sekre­
torė B. Jezavitienė, finansų 
sekretorė ir iždininkė — K. 
Austin, iždo globėjos — K. 
Jakubkienė ir S. Ladigienė, 
organizatorė — K. Katkevi­
čienė, kuopos daktaras — dr. 
S. Biežis, šemininkė • — M. 
Baronienė, knygų peržiurėto- 
jos — A. Bučinskienė, E. Ru­
činskienė, A. Vadopalienė.

Paaukota velionės profeso­
riaus I. Šlapelio paminklui 
statyti 15 dol., Amerikos ka­
reivių veteranų Kalėdų dova­
noms fondui 15 dolerių, ir 
skautams 10 dolerių.

Lidija Vadonalas padidino 
apdraudą iki $500.00.

Susirinkimas baigėsi sveiki*

SLA 207 Kuopos Senesneses 
Kartos (Veikėjai Mažėja

4
iždininkas, 

lietuvis, vi- 
Lietuvą ir 

buvo suma-

1957 metais gruodžio men. 
dieną mirė Antanas Šokas, 

SLA 207 kuopos 
Jis buvo veiklus 
suomet brangino 
lietuvybę. Kada
nyta lietuvių M'anchesteryje 
įsigyti savo svetainę, A. Šo­
kas tuoj prisidėjo prie darbo, 
o kada namas buvo pastaty­
tas, buvo bendrovės sekreto­
rium.

Kada velionis Jeronimas 
Užupis organizavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrių Man- 
chesteryje, A. Šokas irgi pri­
sidėjo prie to darbo.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 207 kuopoje velionis 
A. Šokas išbuvo apie 30 me­
tų. Buvo veiklus narys ir mi­
rė eidamas iždininko parei­
gas. Jis buvo nevedęs, bet 
gerai suprato kas jam reika­
linga ir iš anksto sutvarkė 
savo amžiną ateitį, nusipirko 
namą gražioje vietoje ir gra­
žų paminklą pasistatė, sutartį 
padarė su graborium Mr. 
Mark Holmos ir su bažnyčia 
apsirūpino, tartum, jis žinojo, 
kad jo gyvenimas nebus il­
gas.

Prieš metus laiko velionis 
A. Šokas pradėjo nesveikuoti, 
visą laiką buvo gydytojo prie­
žiūroje, bet tas mažai gelbė­
jo ir gruodžio 4 dieną išsisky­
rė iš gyvųjų tarpo ant visa­
dos.

Amerikoje neturėjo nei 
brolių, nei seserų, jie yra likę 
Lietuvoje. Čia jis turėjo jau­
nų dienų artimą draugą Ka- 
zį-Charles Staniulį, kuris gy­
vena New Yorko valstijoj. 
Kana žinia jį pasiekė, • kad jo 
draugas mirė, tuoj pribuvo 
su savo sunum Petru Staniu- 
liu į laidotuves. Petras Sta­
niulis yra Antano Šoko krik­
što sūnūs. Taipgi A. Šokas 
turėjo krikšto dukterį Man- 
chesteryje, E. Tamošaitukę, 
po vyru Mrs. Michael Miso­
vich. Antano Šoko 
draugas Staniulis,
vaikai ir draugijos rūpinosi 
laidotuvėmis.

Manchester!© Lietuvių Ben­
drovės pirmininkas, ir naujai 
išrinktas SLA 207 kuopos iž­
dininkas, Jonas Sele, rūpino­
si suradimu grabnešių ir gel­
bėjo suruošti gražų priėmimą 
grabnešiams ir palydovams į 
kapus, • nes Antanas Šokas 
buvo plačiai žinomas ir reikš­
mingas žmogus. Prieš mirtį 
velionis pareiškė: “Kada aš 
numirsiu, kurie mane neš ir 
palydės į kapus, turi būti su­
kviesti į Lietuvių Svetainę ir 
gražiai pamylėti”.

1957 metų gruodžio mėn. 
10 dieną Antanas Šokas su 
bažnytinėmis apeigomis buvo 
palaidotas šv. Ignoto kapinė­
se, kur iš anksto buvo pasi­
rinkęs vietą. Palydėti skait­
lingai susirinko daug draugų 
ir pažįstamų. Iš Boston, Mas­
sachusetts atvažiavo velionio 
Antano Šoko du draugai Ray­
mond Paul (lietuviškai gal 
Paulauskas), ir Juozas Ma- 
chinskas. Grabą nešė: Justi­
nas Šimanskis, Anthony Pet­
ronis, Charles Backus, Char­
les August-Auiguštinaitis. Pet­
ras Baltrukonis ir Michael 
Misovich.

Manchesterio Lietuvių Ben­
drovė, SLA 207 kuopa, Char­
les draugas ir krikšto sūnūs 
Petras Staniuliai, kiršto duk-

PASTABA. —. Bendruoju užvadinimu—Sveika­
tingumo Pagrindai, su šia Tėvynes laida spaus­
diname eilę raštų, padalintų į. skyrius su atitin­
kamomis antraštėmis, šiais raštais bus gvilde­
nama pagrindiniai principai sveikatos vertini­
mo, paveldėjimo reikšmė, aplinkos įtaka j svei­
katos išsilaikymų, maisto vaidmuo, nervų sis­
temos sudėtis, jos veikmės ir ligos bei nagrinė­
jimas kitų dėsnių, turinčių ryšių su sveikatos 
stiprinimu ir jos tikslesniu išlaikymu. Bus de­
dama pastangos vengti techniškumų, sunkiau 
suprantamų žodžių ir šiaip jau smulkmenų, kąs 
vidutiniam žmogui nė svarbu. Manau, kati 
Susivienijimo nariams bus tai įdomu ir naudin­
ga arčiau susipažinti savo sveikatos gerovei, il­
gesniam ir sveikesniam gyvenimui. '

DR. S. BIEŽIS.--- -—0-----
SVEIKATOS VERTINIMAS (1).

Žmogaus kūnas yra labai komplikuotas 
daiktas, susidedąs iš daugelio organų, kurių 
kiekvienas sudaro gausybę mažesnių ar dides­
nių vienetų, vadinamų ląstelės (celės). Tiek 
orgahai, tiek ląsteles turi savotiškas ir spe- 
ciales paskirtis, atseit, darbus atlikti. Žmo­
gus esti sveikas ir stiprus, kada visi organai, 
.visos ląstelės veikia visiškai tiksliai. Tegul 
/jų veikmė vienaip ar kitaip pakrinka ir jau 
.žmogaus sveikata atsiranda- ant pašlijimo 
slenksčio, kad ir, Sakysime, taip mažo ir bent 
.iš pradžios visai nejaučiamo. Gera sveikata 
visiškai priklauso nuo organų ir ląstelių har­
moningų veiksmų.

Patsai gyvenimas šiais laikais irgi be 
galo sudėtingas, palyginus su senovės gyve­
nimu, kada žmonės pasitehkindavo alkio pa­
tenkinimu, apranga ir apsirūpinimu šilima, 
taigi tik paprasčiausia egzistencija. Ir da- 
■bar dar esama tokių genčių tolimuose užkam­
piuose. Kylančios civilizacijos naudos neišven­
giamai daro įtakos į žmonijos sveikatingu­
mą. Kartais tokia įtaka esti teigiama, malo­
ni ir pageidaujama, vienok kitais atsitikimais 

Ikaip tik veikia priešingai. Teigiamon sąskai-

te ir jos z vyrąs Mr. ir Mrs. 
M. Misovich, širdingai ačiuo- 
ja visiems už skaitlingą atsi­
lankymą į šermenis ir laido­
tuves.

Brangus lietuvi, lai Tau bu­
na lengva šios šalies žemelė. 
Ilsėkis amžinai.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

artimas 
krikšto

SLA. 51 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
1958 metais sausio mėn. 19 
dieną, sekmadienį, 407 Lafa­
yette Street.

Visų narių pareiga atsilan­
kyti į šį susirinkimą ir atlikti 
savo pareigas, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti, taipgi 
sumokėkite mėnesinius mo­
kesčius. Be šių reikalų, bus 
renkama kuopos valdyba 1958 
metams ir apsvarstyta kaip 
butų galima gauti naujų na­
rių SLA 51 kuopai.

Jeigu kas įdomaujatės Su­
sivienijimu Lietuvių Ameriko­
je, kreipkitės pas kuopos sek­
retorių, o aš visada suteiksiu 
reikalingas informacijas. Ma­
no adresas: A. Sapiega, 479 
Greenwood Street, Bridge-. 
port, Conn.

A. Sapiega,
SLA 51 kuopos sekr.

1957 metais lapkričio 26 
dieną Kenosha ligonėje po 
ilgos ligos mirė Motiejus Mit- 
ta, Susivienijimo 212 kuopos 
narys, gyvenęs 5202 — 35 
Avenue, Kenosha, Ws. Velio­
nis gimęs 1883 metais gruo­
džio 1 dieną, Mitkų kaime, 

’ Punpenų valsčiuje, Panevėžio 
apskrity, Lietuvoje, ūkininko 
šeimoje. 1905 metais buvo pa­
šauktas j Rusijos caro ka-

Šita visa turi

ton galima įrašyti žinojimą, kultūrą, patogu­
mus, bendrą saugumą ir tt. Gi priešingon 
kolumnon eina didesnė atsakomybė, rūpes­
tis, persitempimas ir pagalios net didžiulė 
grėsmė iš atomų skaldymo energijos, nu­
kreiptos užkariavimo tikslais.
savos ir dažnai itin reikšmingos įtakos į ben­
drą sveikatingumą.

Kad nuosaikiai kalbėti apie sveikatą, pir­
miausia reikia tiksliai apsisklembti kas tik­
rumoje yra sveikata. Pasaulio Sveikatos Or­
ganizacija sako: Tai padėtis visiško arba pil­
no fiziško, protiško ir socialio gerovės jaus­
mas, o ne vien tik nebuvimas ligos arba ne­
tvirtumo. Giliau įsižiūrėjus į šitokį sveikatos 
apibrėžimą rasime, kad tai tikslus ir plačiai 
apimąs pasakymas. Pažiūrėkime iš arčiau. 
Kuomet žmogus jaučiasi visiškai gerai negi 
sakysi, kad* jis nesveikas. Socialė sąvoka 
taipgi reikšminga. Nes jei šiuo požiūriu jam 
sudaro vienokius ar kitokius netikrumus, ne­
ramumus, atsiliepiančius į fizišką «ar protišką 
gerovę, tai kaipgi tada jį galima laikyti vi- 
viškai Sveiku? Yra žmonių, nesergančių aiš­
kia liga arba šiaip jau nepasireiškiančių žy­
mesniais trukumais, o vienok bendra padėtis 
nėra visiškai aiški ir tvirta, kad butų galima 
pavadinti tikra sveikata, kurios aukštuma 
siektų visą šimtą nuošimčių. Kada žmogus, 
sakysime, surūgęs, piktas, neturi ne energi­
jos, nė noro dirbti, tai tokis jau nelaikytinas 
visiškai sveiku, nors paėmus iš kitos pusės, 
jis nėra tikras ligonis. Mes siekiame ne tik 
nesirgti, bet būti visą šimtą nuošimčių pajė­
gus, kas ištikrųjų yra pilna sveikata, kurią 

i gamta mus apdovanojo ir kurios išlaikymą 
mes privalome siekti visomis išgalėmis. Te­
gul ne visiems ir ne visada pasiseka išlaikyti 
tokia ideli būtis, bet tai nereiškia, kad iš vi­
so nereikia jos siekti ir bent prie jos artėti. 
Šiandien jau yra žinomi budai ir priemonės 
esamą sveikatą pagerinti, ją sustiprinti, tai 
kodėl tuo visu nepasinaudoti kiek tik prieina­
ma ir galimybės leidžia?

(Bus daugiau) -

riuomenę, tarnavo granadie- 
rių altilerijos pulke Kaukaze. 
Po trijų metų tarnybos, pa­
leistas iš kariuomenės su pul­
kininko (laipsniu. Po to jam 
buvo pasiūlytas valdiškas 
darbas, bet jis jo neėmė, nes 
buvo pasirengęs važiuoti į 
Ameriką.

Grįžęs 
paviešėjęs 
sius, 1909 
sį atvyko
veno So. Millaukee, Wis., dir­
bo Bucyrus Erie Co. plieno 
mašinų išdirbystėje už maši­
nistą, buvo taupus • ir 1910 
metais nupirko dvi laivakor­
tes, vieną broliui Juozui, ki­
tą pusbroliui Jonui Mitkai, 
kurie tais pačiais metais at­
važiavo į Ameriką. Jis juos 
gražiai priėmė ir darbą sura­
do.

1921 metais M. R. Mitkai. 
persikėlė gyventi į Kenosha, 
Wis. ir čia pastoviai apsigy­
veno, pasistatė gražų namą, 
visą laiką — 33 metus dirbo 
Nash Co. automobilių dirbtu­
vėje. 1954 metais 
iš darbo ir gyveno 
pensijos.

Taip begyvenant
ta susilpnėjo, kreipėsi pas ke­
lis gydytojus ir daug laiko 
praleido ligoninėse, bet visos 
pastangos buvo veltui

1914 metais lapkričio 18 
dieną M. Mitka apsivedė su 
p-le Rozalija Matus ir išaugi­
no du sūnūs, davė jiems mok­
slą. Vyresnysis sūnūs Mamer­
tas atitarnavęs kariuomenėje 
yra' muzikos beno mokytojas, 
užlaiko muzikos instrumentų 
krautuvę 5826 — 6-th Ave­
nue, Kenosha, Wis., yra ve­
dęs ir augina sūnų Mykolą, 
kuris yra dviejų metų.

Jaunesnis sūnūs Alex yra 
chemijos inžinierius, dirba 
Madison, Wis., ir savo profe­
sijoj yra sėkmingas. Jis my­
li pavažinėti po plačią Ame­
riką, tai praeitus keturius me­
tus atostogų metu savo auto-

mobiliu drauge su savo ma­
myte per dvi savaites yra ap* 
važinėjęs įdomesnes vietas.

1916 metais M. R. Mitkai 
įsirašė į SLA 177 kuopą Mil­
waukee, Wis. 1919 metais jie 
prisidėjo prie suorganizavimo 
SLA 133 kuopos So. Milwau­
kee ir yra čarteriniai nariai. 
Vėl. M. Mitka buvo kuopos fi­
nansų sekretorius ir daug pri­
sidėjo prie 133 kuopos ugdy­
mo.

Persikėlus jiems gyventi į 
Kenosha, Wis., jie persikėlė 
į SLA 212 kuopą, Kenosha, 
Wis, ir jų visa šeima pri­
klauso Susivienijime, yra šim­
taprocentinė šeima. Be SLA 
212 kuopos, velionis 
dar priklausė prie 
Lietuvių Politikos Klubo, ku­
rio nariai buvo gr^mešiai. 
Taipgi velionis buvo 
mėgėjas-medžiotojas 
tas sekėsi.

Jis nepamiršo ir 
gyvenančių Lietuvoje.

Laidotuvių direktorium bū­
vi* Hansen, 6019 7-th Avenue. 
Palaidotas lapkričio 30 dieną 
Sunset kapinėse, 
Wis.

Taipgi mirė Karolina Juš* 
kienė, SLA 133 kuopos narė, 
So. Milwaukee, Wis. Palaido­
ta lapkričio 17 dieną. Juškie­
nė 
kuopos, Kenosha, Wis 
kuopą, So. Milwaukee. Tai bu­
vo kaip mainai 
kum, abu apleido šį pasaulį 
vienam mėnesyje. Taigi, kaip 
matome, senesneses kartos 
veikėjai skiriasi iš musų tar­
po. Lai buna jiems lengva il­
sėtis šaltoje Dėdės Šamo že­
mėje, o jnuliudime likusiems 
giminėms reiškiu užuojautą.

Frank Jurkus.

Mitka
Kenosha

sporto 
ir jam

giminių

Kenosha,
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Ar Benoskis nebus tik sušalęs?
Irškau, 

, Irškus tyli. Paima už rankos,

486 tautiečiai, pri- 
savo asmeniškas au- 
prenumeratas — jų 
suma siekia $2,334.-

Smfo 10, 1058

A. G

BENOSKIS
(Tęsinys)

Nors Irškuvienės prekės buvo ne pir­
mos rūšies, Liskus buvo jos nuolatinis kli­
entas. Silkes, žibalą, degtukus, papirosus 
tik pas savo giminaitę pirkdavęs. O rei­
kia pasakyti, jog Irškuvienės silkės dažnai 
būdavo parūdijusios, galėtų pirkti Abramo 
krautuvėj. Abramo, geriau sakant jo sto­
rulės žmonos, Entkės, kuri buvo tikroji 
šeimininkė krautuvėj, silkės buvo nors ir 
nedidelės, bet tikros šmalcinės, o kaina ta 
pati.

Kurie gerai pažinojo Liskų sakydavo, 
-jog Liskus, nors ir arklių pirklys, bet širdį 
turi aukso.

Senas buvo jau ir Liskus, senas buvo 
ir jo namas. Liskus augšto stogo ir jo na­
mas augšto stogo. Liskaus galva kiek pa­
linkus dešinėn ir jo namo dūmtraukis pa­
krypęs dešinėn. Namo rąstų sienos pra­
dėjo grimsti į žemę ir langai jau veik 
siekė pamatus. O sako, buvęs gražus na­
mas su plačiais langais, su dažytom langi­
nėm, kurių varsčiai dabar nurudiję ir lan­
ginės, it girtos, į šonus nukrypę* LiskaUs ! 
namas sukrypęs, negeriau atrodė ir patsai | 
savininkas. Jis irgi pradėjo lenktis prie 
žemės, į kuprą. Arklių turguj dar išsi­
tiesdavo, pasidarydavo atlašus, it pajau­
nėjęs. Bet tai gešefte, o namie patsai sa­
kydavęs: “Liskus sensta, žemė traukia į 
save.” Pažymėtina—jo nosis buvo panaši 
j slyvą renkliodą: mėlyna, raudonos spal­
vos, papurtus. , , Į

Jei Liskaus kaimynui iš kairės, Šmui- Į 
lai, užsiminsite apie Liskaus nosį, žinote, 
ką 'jis pasakys: “Liskus yra arklinis, o 
arkliniai visi maukia arielką, nuo arielkos 
ir jo nosis išpumpo.” O ką sako kaimy­
nas iš dešinės: “Tamsta nežiūrėk į Irškaus 
nosį. Žinai, arklių turgai buna šaltu metu, 
reikia sušilti: dėl sveikatos turi 
puodelį antrą, 
besiderant.” ' 
žemę. Ar ne arielka kalta 
sena tamstai atsakys: Bet
Karaliaučiuj išsimokė daktaru, o dabar jau 
ir kitus į daktarus rengia. Akademčikas.”

Liskus irgi pavažiuodavęs savo kaimy­
nams, bet tai nekliudė jiems būti geroj 
santaikoj.

Užsiminus apie Benoskį-Irškų ir jo 
šeimą, Liskus pasakys: “Dievo valia. Vie­
niems Dievas perdaug duoda, o kitiems ro­
dos ir skatiko gailisi. Visi mes esame 
Dievo valioj. Dievas žino, ką darąs”.

Irškus buvo protingas žydas 
Dievu nemėgdavo ginčytis.

Dabar dirstelkim į Irškuvienės 
tuvėdę.

Antra, ir 
O kodėl jo

išmesti 
gyvesnė 
lenda į 
su šyp-

kalba
namas

Jisai
užtai jo sūnūs

ir su

krau-

Senosios Irškuvienės krautuvėlė buvo

maža, kiek didesnė už Žemaitijos pakelės 
koplytėlę. Nunešk šį kfomelį į Žemaitiją, 
pastatyk jį kur kryžkelėj tarp dviejų klevų 
ar gluosnių svyruonėlių, ant stogo įrenk 
skardinį Mykolą Arkangelą, pučiantį tri­
mitą, prie durų prikabink, pavyzdžiui, šv. 
Jono Nepomuko paveikslą, ir Irškienės 
krautuvėlė virs musų šiaurės krašto liau­
dies meno muziejėlis.

Iš lauko baltinta, bet laikas, vėjas, 
lietus ir visokios oro atmainos baltinimą 
tiek sumurzino, jog kiekvienas pasakys: 
“Mūrininkas baltinimo metu nebuvo paė­
męs pagiriom.” Vietomis nukritęs tinkas 
rodė trunyjančias plytas, o prie muro pa­
mato atvirose žaizdose tarp plytų siūlių 
skverbėsi nauja gyvybė: 
želis.

Matai, kromelis 
nijos sodą, kuriame 
vai ir seneliai.

'Dviejų akmenų

keletą silkių, butelį žibalo ir vaikams lauk­
tuvėms sudžiuvusių baronkų arba saldai­
nių, musų krautuvininkė atgydavo, ji pa­
jaunėdavo, jos veidas nušvisdavo, jos akys 
suliepsnodavo, ji pradėdavo kartoti: Gros­
se po kupkes! Matai, kaip pinigas, it gy­
vybės eleksyras, žmogų atgaivina. Pirkėją 
palydi iki pat durų, pati ir duris uždaro, 
pridėdama: “Ui, kad tau Dievas padėtų.” 
Džiaugdamosi keletu kapeikų uždarbio Irš­
kuvienė palaižydavo silkės, pačiulpdavo 
Iduonos, ir vėl, it nabašninkas. Žiemos 
metu tokios “grosse po kupkes” ją šildė 
geriau nei anglys puode. .

žalumynas—ber-

buvo 
augo

įsikišęs į klebo- 
šios gyvybės tė-

pakopos vedė į krau­
tuvėlę. . Vidinės durys su stiklais. Vienos 
durų pUses stiklas sprogęs ir skylė užlip­
dyta nuo cukraus galvos mėlynu taukuotu 
pOpiėrio gabalu. Kitos durų pusės stiklas 
mūšių tiek nuteptaš, jog veik šviesos ne-

1 praleidžia. Kito plyšio dienos šviesai ne­
buvo. , įėjus • vidun jums dunktels į nosį 
silkių sūrimo, žibalo, tabako, papirosų, mil­
tinių, vaisinių saldainių kvapas. Be pre- 
raugu. Ant sienų lentynos su skystai iš- 
kybinio kvapo dvelkia pelėsiais, drėgme ir 
dėstytom prekėm. Per vidurį stalas. Ant 
stalo purvinos šalkės, taukuoti svarsčiai, 
popiergaliai, duonos trupiniai, silkės grobai 
ir kas kita.

Už stalo senoji.Irškuvienė, kuri panaši 
į vanagą. Tikrai, užsodyk ją ant duonkepį 
valyti šluotos ir leisk jai skristi oru. Kiek- 
Vienas pasakys—tai pasakų ragana. Kai­
mo vaikas, pamatęs krautuvėj šią giltinę 
pradėtų bliauti. Išdžiūvus it šakalys, išba­
lus iki geltonumo, k u d 1 o t a, nosis ilga, 
smaila it vanago snapas, lupose nei lašo 
kraujo, rankų pirštai ilgi, ploni, tik oda 
ir kaulai—tikras nabašninkas. Tik įdubu­
siose akyse dar spindi gyvybės žiburėliai. 
Rodos ir vakaro nesulauks, o žiūrėk, nuo 
ryto iki vėlybo vakaro renka skatiką prie 
skatiko. Liskus sakydavęs, jog per sa­
vaitę ji sukremta vieną silkę, seilėmis su- 
vilgius duonos svarą, kitą žiaunomis suma­
la šutintų bulvių kreželį. Tai buvo jos 
maistas. Kromely krosnies nebuvo. Žie­
mos metu senoji Irškuvienė atsinešdavo 
berusianančių anglių puodą ir visą dieną 
pratupėdavo ant jo it pereklė višta ant 
kiaušinių, po truputį papildydama baigian­
čias degti anglis naujais gabelėliais.

Jei pasitaikydavo pirkėjas, < kuris iš 
karto nupirkdavo svarą lapinio tabako,

?
Žmoguj nėra šio pasaulio nuolatinis 

gyventojas? Jisai ateina čionai, it svetys, 
atsinešdamas su savim tai džiaugsmą ir 
laimę, tai kančias ir vargą. Žiūrėk, ne­
spėjo dar gerai apsidairyti, ko jis čia at­
ėjęs, keliauja amžinybėn į laimingesnį pa- ' 
šaulį. Vieni miršta senatvėj, kai nudyla 
organizmo ratai rateliai, o kiti pačiam žy­
dėjime pakirsti ligos ar kokios nors ne­
laimės. Mirė ir musų ■ Irškus-Benoskis.

Jį rado O-jos miške besėdintį ant kel­
mo ir nugara atsirėmusį į medį, augantį 
šalia šio kelmo. Bonkevičius, kuris gyveno 
lūšnelėj pamišky, žiemos metu mėgdavęs 
paspęsti kilpas tame miške. Žiūrėk, neat­
sargus kiškelis ir užkliuvo žabangose. Į 
Kartą net gudragalvė lapė pakliuvo 
kevičiui į rankas.

O kiškelis—pinigas! Nuneš jį į 
telį ponams ir pora auksinų kišenėj, 
auksinų, vyručiai, gatvėj nesimėto, 
uždaro ir padažo. Bonkevičius buvo 
šas žmogelis ir vertėsi kaip galėjo, 
sarop kai varnos jauniklius varniukus kiek 
papenėdavo, Bonkevičius O-jos miške 
įsivogdavo į medį ir iš varnų lizdų nuo 
motinų išplėšdavo jų vaikus, kad jais 
maitinus alkanus savo vaikus. Dvaro 
nas, kuriam šis, miškas priklausė, irgi 
vo varnų priešas. Varnos teršia mišką, 
bet svarbiausia jų riksmas neduoda ponui 
ramybės ir jį liūdnai nuteikia. Varnų nai- 
kinotjams net dovanas skirdavęs arba tie­
siog dvariokus siųsdavęs jas šaudyti. Bet 
ar tą miglyną išnaikinsi. Išbaidytos var­
nos pakils su triukšmu iš lizdų, paskrajos, 
paskrajos ir žiūrėk vėl nieko dėtos kelia 
gargalą.

Dvaro ponas pyksta, nervuojasi, bet 
ką padarysi—varnos sako, šis miškas prie 
pono dvaro jų gimtinė ir jos niekur nesi­
trauks. Bonkevičius ir jo šeima priprato 
prie varniukų juodos mėsytės it tai butų 
karveliena. Nori nenori, valgyk varnieną, 
nes, Bonkevičius nuolatinio darbo neturėjo 
ir sudurti galus su galais buvo labai sunku. 
Dažniausiai miestely pas žydus pripuolamu 
darbu vertėsi. Žiemos metu darbams mies­
tely sumažėjus, jis eidavo pas ūkininką 
rugių spragilais pakulėti. Žiūrėk jau ke­
letas kariukų rugių ir yra dėl duonutės— 
ne badas.

Tą šeštadienio rytą, kai Irškus negrįžo 
miestelin, Bonkevičius, galvodamas apie 
laimikį, išėjo į dvaro mišką, kur buvo pa-

I
spendęs kilpas. Paskui jį sekė jo liesas, 
vos tik grobai, jo ištikimas draugas, Mur­
za. Artėjant prie miško, Murza pasileido 
[pirmyn ir dingo miške. Po valandžiukės 
Bonkevičius išgirdo Murzos garsų lojimą, 
šaukiantį savo šeimininką. Šuns amsėji­
mas aiškiai rodė, jog jo keturkojis drau­
gas užtikęs ką nors gyvą. Bonkevičius 
paskubėjo Murzos šauksmo link. Žiuri, 
miško pakrašty ant kelmo sėdis atsilošęs 
į medį žmogus. Vyručiai, anksti rytą miš­
ke sėdi žmogus! Ir kas tas žmogus—Senis 
Benoskis, kurį Bonkevičius gerai pažinojo, 
čia kas nors negera, dingtelėjo Bonkevičiui 
mintis.

Prieina arčiau, pradeda kalbinti: 
Irškau!
ranka sustingus; paima už kojos—koja su­
stingus; veidas išblyškęs, akys primerktos, 
stiklinės.

I Taip, galvoja Bonkevičius, Irškus su­
šalęs arba kokia nogla mirtis bus ištikus. 
Miške tyla, kaip Velukų rytą. Tik protar­
piais girdisi alkano genio stuksenimas į 
sausuolio kirminų pagraužtą stuomenį, ar-

I ba šarka suklykia. Tuoj saulutė pakils 
ir aukso spinduliais nušvies mišką ir mirusį 
Irškų. ,

Benoskis mirė, o jisai, Bonkevičius, gy­
vas. Jį net keistas džiaugsmas apėmė. 
Sustingusio Irškaus per petį užkabintoj to- 
šėj višta. Bonkevičius išima iš tošės vištą, 
papurto—dar gyva. Reikia gelbėti gyvybę. 
Jisai tiki, jog jo lūšnelėj ji tuoj atsigaus, o 
jei kaip, galima sutrumpinti jos kančias. 
Juk tai višta, ne žmogus. Vienoj milinės 
kišenėj rado nudilusią piniginę, kurioj buvo 
virš pusantro rubliaus pinigų. Vienlintį 
pusrublį pasiėmė radybų, o variokus susi­
pylė kišenėn—išdalins žydų ubagams už 
mirusio sielą pasimelsti, o likusius su pini­
gine grąžino nabašninkui. 

/ t

Rastu raktu atsirakino kromelį, ku­
riame dar rado šiek tiek neišparduotų pre­
kių ir desėtką kiaušinių, kuriuos atsargiai 
susodino į savo švarko kišenes. Pasiėmė 
kvepiančio muilo gabaliuką, šukas, porą 
raikščių.. Irškui šios prekės jau nereika­
lingos, o Bonkevičiui pravers, už jas jis su­
kalbėsiąs rožančių, kad Viešpats Dievas bu­
tų gailestingas mirusiam. Žinoma, Dievas 
vargšo Irškaus pasigailės ir jam bus duota 
rami vietelė danguj, kad Dievą regėdama 
jo siela butų pripildyta amžina laime ir 
džiaugsmu. .

Nunešęs pusgyvę vištą ir kitus Irškaus 
daiktus pas save namo, Bonkevičius nu­
skubėjo pas eigulį pranešti, kas atsitiko 
jo eiguvoj.

Eigulis dar miegojo, o jo žmona jau 
buvo atsikėlus ir virė pusryčius.

Pažadintas Eigulis ir sužinojęs apie 
nepaprastą įvykį miške, šoko iš lovos, sku­
biai apsirėdė ir abu su Bonkevičium nusku­
bėjo pas seniūną.

Toliau. Toliau policija,' tardytojas, 
gydytojas. Pagaliau Irškaus kūnas gauna 
ramybę žydų kapuose.

Visi pareigūnai pastebėjo, jog miru-

Ar tu 
Irškau, 

kur aš da-

žmona nori 
Izaoką, pas 
sutverė že-

siojo sustingusios rankos buvo kiek išties­
tos, it norėdamos ką nors paimti. Visa 
komisija ilgai galvojo, kad paaiškinus su­
šalusiojo rankų padėtį. Pagaliau sutiko su 
policijos atstovo aiškinimu—Benoskis buvo 
sušalęs ir mušdamas ranką į ranką norėjo 
sušilti. (

O aš, skaitytojau, kalbėsiu jums, kaip 
tikrumoj buvo.

Pavargęs Irškus atsisėdo ant kelmo 
poilsio, pradėjo snausti ir sapnuoti.

Irškus sapnuoja buk esąs namie. At­
sidaro durys, vidun žengia mirusioji jo 
žmona, Sorė. Taip, Sorė, ne pasenusi, pra­
žilusi, išdžiuvusi, bet jauna, graži, linksma, 
lygiai ji taip atrodė pirmagimį Dovykudą 
sulaukus. Išeiginėj suknelėj, plaukuose 
lauko gėlės. Ji jauna būdama mėgo laukų 
gėles ir jomis džiaugdavosi, įstačius į puo­
delį su vandeniu.

iSorė prieina prie Irškaus, paima už 
rankos ir kalbina:

“Irškaus, mano Irškaus, einam” ir nori 
vestis.

Kur einam, klausia pastarasis, 
nežinai, kur aš tave nariu vestis, 
užtenka čia tau vargti, einam, 
bar esu.

Irškus supranta, kur jo 
vesti jį — pas Abraomą, pas 
Mozę, pas galybių Dieną, kurs
mes, dangų, žvaigždes, visą pasaulį, visą 
kas jame yra.

Bet Irškus nors ir skurde gyvenda­
mas, nori pasilikti dar šianiė pasauly.

Irškau, — aš irgi bijojau atsiskirti su 
žemiškąją karalyste, bet, kur aš dabar esu, 
geriau negu žemėj. Einam pasiklausyti ka­
ralių Dovydą skambinant ir giedant spal­
ines. Ten taip gera, šilta, sotu, linksma, 
vienas džiaugsmas, nereiks daugiau nešio­
ti ant nugaros kasmet šunkėjantį kromelį. 
Irškau, paklausyk manęs ir busi laimin­
gas.

Irškus galvoja. Juk tai ne jo Sorė 
kalba, ji nemokėtų taip kalbėti. Ne, ne!

It iš ruko pasirodo jo miestelio žilagal- 
rabinas.
Ne, tai ne rabinas, tai Entkė, kuri tu­

ri rabino protą, moka taip gražiai pasa­
koti. j

Viskas pranyksta.
Štai sūnaitis Dovydukas. Jis jį myli, 

kaip mylėjo savo pirmagimį Dovyduką.
Anuok art sūnaitis Irškutis dvejų me­

tų pamatęs senelį Irškų su skyle nosy pra­
dėjo šaukti ne savo balsu ir senelio prie sa­
vęs neprisileido.

Gi Dovydukas dar neprotingas, jisai 
dar nesupranta, jog jis Benoskis su skyle 
nosy yra baisus, šlykštus ir jo vaikai bi­
josi.

Irškus tiesia rankas paimti sūnaitį 
ant rankų, bet Dovydukas suklykia. Iš 
Irškaus akių išsirito dvi ašaros, o širdis 
kląp, klap ir nustojo klapsėjus.

Irškus girdi Dovydą Karalių skambi­
nant arfa ir giedant Dievo garbei spalines.

Irškaus vargai baigės, jisai 'laimin­
gas...

Akademinis Jaunimas ir Žurnalas Lituanus

12 p. biu- 
pasitarimo 
kad po 3 
įvertinimui

Kai prieš 3^ metų Chica- 
goje susirinkęs . akademinio 
jaunimo būrelis svarstė gali­
mybes informacinėje srityje 
pasidarbuoti ir nutarė 4 kar­
tus metuose leisti 
letenį, niekas iš to 
dalyvių nesitikėjo, 
metų šio leidinio
ir pagerbimui garsiajame Ho­
tel Statler New Yorke bus 
surengtas banketas, kuriame 
dalyvautų Lietuvos Atstovas 
Washingtone, penkiažen k 1 i o 
skaičiaus universiteto profe­
sorius bei visų lietuviškų po­
litinių bei kultūrinių grupių 
atstovai. O tačiau tai jau fak­
tas, nes studentų suvažiavimo 
metu toks parengimas įvyko 
ir jame pagrindinę kalbą pa­
sakė Lietuvos Charge d’Af- 
fairs p. J. Kajeckas. Dalyvių 
tarpe matėsi garsios Hunter 
College (New Yorke) prezi­
dentas prof. dr. G. Shuster, 
Amer. Liet. Bendr. Tarybos 
pirm. p. Šlepetys, Laisvės Ko­
mitetą pirm. p. V. Sidzikaus­
kas, VLIiKo pirm. dr. A. Tri­
makas ir eilė kitų garbingų 
svečių, kurie savo dalyvavimu 
išreiškė pritarimą Lituanus 
leidimui.

Įvertinimo susilaukta net iš 
žymiųjų Amerikos politikų. 
Vienas ryškiųjų aspirantų į 
Ataerikos prezidento pareigas 
sen. 
vo

J. Kennedy Atsiuntė sA* 
pasveikinimo telegramą,

kurioje išreiškia pasitenkini­
mą žurnalo kokybe (šios bei 
sen. Knowlando telegramos 
nuorašai šiuo Jums prideda­
mi). Žurnalo leidėjai džiau­
giasi gavę tokių aukštų pa- 
reiguhų įvertinimą.

Sunku įvertinti tokio infor­
macinio leidinio tikrą vertę, 
tačiau keli faktai, čia parink­
ti, leidžia susidaryti tam tik­
rą vaizdą.

Kai praeitą vasarą Kansas 
City mieste vyko Amerikos 
bibliotekų darbuotojų sąjun­
gos narių suvažiavimas (da­
lyvių buvo apie 6,0Č0), LI- 
TUANUS buvo pakviestas 
dalyvauti parinktų leidinių 
parodoje. Pridedame Jums 
šioj parodoj dalyvavusių lei­
dinių sąrašą — alfabetine 
tvarka rasite išvardintą ir 
musų leidinį. Džiaugiamės ga­
lėję patekti į šių žymių leidi­
nių tarpą.

Pripažinimo susilaukėm net 
iš Lietuvos, štai prieš kelias 
dienas Tėvynės Balso—“Grį­
žimo į Tėvynę” Komiteto Lie­
tuvos Iniciatyvinės , grupės 
laiškas pasiekė redakcciją. 
Rašto tekstas štai koks:

“Tėvynės Balso” redakcija 
siūlo Jums reguliariai pasikei­
sti laikraščiais. Jeigu pagei- 
dautumetė, mes galėtume 
siuntinėti Jums Lietuvoje lei-* 
džiamas knygas* Kokios kny­
gos Jūsų redakciją domina?

Laukiame atsakymo. Sveikini­
mai iš Lietuvos. Fakto inter­
pretuoti nenorima, tačiau do­
mina mus pats reiškinys, kad 
musų darbu susirūpinta.

Prieš (kurį laiką gavome iš 
Historical Abstracts prašymą 
siuntinėti jiems musų leidinį, 
nes jie nori savo leidinyje pa­
duoti musų istorinių straips­
nių santraukas, kurios įgali­
na mokslininkus lengviau su­
rasti reikiamos medžiagos 
šaltinius. Skaitome tai laimė­
jimu, nes istorikai reguliariai 
bus informuojami apie LITU­
ANUS skiltyse tilpusią istori­
nes informacija. Savo kreipi­
musi Hist. Abst. redakcija 
parodė savo įvertinimą. Pana­
šias santraukas bendroj plot­
mėj parengia University of 
Oklahoma (Books Abroad) — 
'LITUANUS ten minimas.

Palengva pradeda plaukti 
atskirų amerikiečių prenume­
ratos. Štai Chicagoje dėstas 
universiteto profesorius susi­
domėjo leidiniu, kartu iš­
reikšdamas pageidavimą, kad 
kartu su straipsniais butų pa­
duoti bibliografiniai šaltiniai 
(jis noris į kai kuriuos klau­
simus įsigilinti). Iš Los An­
geles ateina žurnalo užsaky­
mas su užklausimu ar galima 
gauti dail. Viesulo reproduk­
cijų. Sakyčiau nepraeina sa­
vaites, kad nesusilaukčiau lai­
ško, Užklausimo iš amerikie­
čių apie lietuvius, juos lie* 
čiančius leidinius bei patį LI- 
TUANUS. Gi universitetai

siunčia savo padėkos raštus « rių (paskutinis pasirodė šio- 
už leidinio siuntinėjimą. Tie­
sa, yra ir tokių bibliotekų, ku- 
sios atsisako nuo leidinio ga­
vimo. Tokių reiškinių yra bu­
vę apie 25, tačiau daugumoje 
bibliotekos neturi vietos; dau­
guma jų pabrėžia, kad leidi­
nys puikus, tačiau tokios jau 
esančios jų sąlygos. Butų ga­
lima išvardinti visą eilę at­
skirų įvykių, tačiau tam trūk­
sta vietos ir laiko. Įdomu bet­
gi pastebėti, kad daugelis a- 
merikiečių dar vis daugiau 
akcentuoja nacių žiaurumus, 
komunizmo baisumus staty­
dami antron j vieton — tai 
esame pastebėję ne vienu at­
veju ir tas faktas irius nutei­
kia dar uoliau informacinėje 
srityje darbuotis.

Esame gavę visą eilę už- 
klausirųų apie knygas — isto­
riniai vadovėliai, , gramatika 
bei kalbos vadovėlis pirmau­
ja užklausimuose bei užsaky­
muose. Esu tikras, kad užsa­
kytų knygų suma jau siekia 
$200.00. 'Populiariausias leidi­
nys Lithuanian Self Taught. 
Tas rodo, kad muhis reikia 
kalbos vadovėlio čia gimu­
sioms tautiečiams. (Prieš kurį 
laiką iš tolimos Indijos uni­
versiteto gavome 4 knygų už­
sakymą — Universitetas nu­
tarė savo biblioteką pratur­
tinti leidiniais apie Lietuvą.

Tai keletas faktų, 6 pana­
šių turime visą eil^; jų visų 
čia išvardinti neįmanoma.

Iki šiol išleidome 13 nume-

mis dienomis — jis Jus turė­
tų pasiekti tuoj po Naujų Me­
tų). Bendras šių numerių pu­
slapių skaičius siekia 328, gi 
jungtinis tiražas virš 31,000.

R. Šilbajoris, pakviestas 
profesoriauti garsioje Ober- 
lin-Ohio kolegijoje, turėjo iš 
New York o išvykti ir tuo pa­
čiu pasitraukti iš LITUANUS 
redakcijos. Administrac i n i ų 
darbų gausumas iššaukė rei­
kalą rimtai svarstyti ši 'klau­
simą studentų suvažiavime ir 
reikia tikėtis, kad padarytas 
sprendimas sustiprins admini­
straciją.

Jaunimo Kongreso 1000.00 
dol. pelnas buvo paskirtas LI- 
TUANUiS žurnalui; tokią pat 
sumą leidėjams ’įteikė Kana­
dos lietuviai studentai. Vado­
vaujami B. Vaškelio, jie savo 
krašte pravedė uolų vajų ir 
toj plotmėj yra puikus pavyz­
dys JAV-se gyvenančiai stu­
dentijai. Iškaitydami čia iš­
vardintas sumas, viso pajamų 
per 1957 metus esame turė­
ję $6,388’83. Iš šios sumos 
prieš vajaus paskelbimą su­
kelta $813.80, . gi po vajaus 
paskelbimo savo konkrečio­
mis aukomis mus parėmė 68 
organizaciniai vienetai, kurių 
bendrinė suma siekia $2,375.- 
35 (tai kultūrinės, profesinės, 
draudimo, jaunimo organiza­
cijos — su liūdnumu tačiau 
turime pastebėti, kad tik vie­
na partinio pobūdžio grupė— 
Lietuvių Fronto Philadelphi-

Nauji imetai kaip atėjo— 
Tai stebuklai prasidėjo. 
Dievos žino, kas čia daros, 
Satelitai aplink varos, 
Mokslininką protas lemia: 
Jau apsupta muse žemė!... 
Rusai ieško naują vietą, , 
Gal apleis jie sėilą svietą, 
Savo norus lai atlieka, 
Bet žemelė—mums palieka. 
Kas jiems žemė—tiktai molis, 
Ir mėnulis—jau ne brolis, 
Nori taip aukštai išlėkt, 
Kad saulutę jjau dasiekt, 
Savo roją ten įkurt, 
Tuščiais pažadais užburt. 
Lai jie lekia [iki vieno, 
Kur nėra rubežią, sieną, 
Tuomet laimė mus ištiktą— 
Jei žemelę jie paliktą* 
Mes nenorim naują vietą, ( 
Nei žvaigždyną, nei planetą, 
Mums (nereikia kitą svietą, 
Traukia mus gimtoji vieta, 
Žemė, žemė [Lietuva, i 
Ji širdyse mus gyva.

Sofija Ambrazevičienė.

jos skyriaus bičiuliai — parė­
mė mus savo auka). Individu­
aliai atsiliepė (po vajaus pas­
kelbimo) 
siųsdami 
kas bei 
bendrinė
21. Kitos pajamos gautos iš 
platintojų, knygų užsakymo 
ir tt. EsAirie giliai dėkingi vi­
siems savo rėmėjams ir 
džiaugiahiės, kad jie mUsų in­
formacines pastangas įvertin-

konkrečia
Tikimės,

maždaug

darni, savo 
mus parėmė, 
sekančiais metais jų skaičius 
padidės, nes iš
12,000 tautiečių, į kuriuos bu­
vo kreiptasi vajaus metu lai­
škais, atsiliepė mažiau negu 
500 (tik 4%). Lietuvių Stu­
dentų Sąjunga ir ypač LTTU- 
ANUS kolektyvas reiškia gi­
lią padėką inž. Vyt. Šliupui ir 
jo vajaus komiteto nariams 
už visas pastangas. Labai dė­
kingi esame ir kanadiečiams 
akademikams, ypač jų vajaus 
komiteto vadovui B. Vaške­
liui ir ‘ jo talkininkams, šiais 
metais vėl organizuosime va­
jų, tikėdamiesi, kad tautiečiai 
ir toliau įgalins informacinį 
darbą*

Vytautas P. Vygantas, 
LITUANUS redaktorius.

Viename fabrike <— 
60 agitatorių

Vilniaus radijo žiniomis, 
Klaipėdos celiuliozos fabrike
veikia 60 agitatorių brigada, 
kurios nariai lankosi darbi­
ninkų butuose ir aiškina jiem 
Maskvoje priimtus nutarimus.

----- o►—
“Lietuvių tarybinės 
literatūros sektorius

Tai nauja institucija, suda­
ryta prie Mokslų akademijos. 
Vadovu paskirtas J. Lanku­
tis. Bendradarbių 
Galinis, V. Kubilius, 
lis ir kt.

tarpe V. 
J. Kačįų-
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Amerikos Lietuvių Veikla
savo

Pittston, Pa

Redakcijos Atsakymai

South Boston, Mass

Ona

South Boston, Mass

nauja knyga

Welton patalpose

$300.00

$600.00

$300.00

$600.00

pasis

$300.00

636 Broadway,

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Nepiliečiai Turi Regi­
struotis Sausio Mėnesj

prasidėjo šių 
dieną ir tęsis

Dyviliškių
Elizabeth,

$53.00 
36.00 
59.00 
30.00 
54.00
24.00 
72.00 
36.00 
24.00 
36.00
72.00 
54.00 
48.00 
20.25 
42.00

$2,250.00
$155,373.15

Konsulas Shallna 
Kalbėjo Per Radijo

pranešimus ar kitokius raš­
tus, būtinai paduokite pilną 
savo pavardę ir adresą redak­
cijos žiniai.

Inžinierius Pranas C. Jurgeliunas 
Atsakomingose Valdžios Pareigose

Viso __________  ______________
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso

žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais

632 W. Girard Ave 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

Pranui Jur- 
sekmės Lietuvių Piliečių Draugijos 

Nauja Valdyba

Balio Vajus jau 
prie pabaigos

New Yorko ir New Jersey 
Balfo Vajus šiomis savaitė­
mis baigiasi. Daugelis dar ne­
suspėjo atlikti savo pareigas: 
paaukoti pagal išgales šalpai. 
Daugelis dėl prieš šventinės 
ruošos nesuskubo ar pritruko 
pinigų. Bet aukoti niekad ne­
vėlu. Aukos priimamos ir da­
bar. Kas nespėjo anksčiau, 
tegul aukoja dabar. Primini-

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, i 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- 

Be to, 
Čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu­
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

Inž. Jurgeliunas yra baigęs 
Lowell Institutą, kuris yra 
Massachusetts Instituto da­
lis, ir prieš išėjimą į karinę 
tarnybą 1943 metais dirbo 
Bethlehem Steel Co., Quincy. 
Kariuomenėje jis tarnavo du 
ir pusę metų antrojo pasau-

Rinka Charles, Išvykęs iš Lietu­
vos 1940 metais, į Haverhill, Mass. 

Savickas Anupras.
Gimines ar žinantieji apie 

asmenis prašomi kreiptis i:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24, N. Y.

praneša, kad inžinie- 
C. Jurgeliunas,

Jonas, sunus Kris

Boston, Mass. — Lietuvos 
garbės konsulas adv. Anta­
nas Shallna 1957 metais 
gruodžio 24 dieną kalbėjo per 
WNAC radijo stotį lietuvių ir 
anglų kalbomis. Tarp kitko 
jis papasakojo kaip Lietuvoje 
ir kitose Europos valstybėse

Kalėdų išvakarėse buvo ren­
giamos kučios-vakarienė iš 
dvylikos rūšių valgių.

Šiandien Lietuva yra oku- 
kuopa Sovietų Sąjungos, bet 
tą okupaciją nepripažįsta 
Jungtinės Amerikos Valsty­
bės. Kas atsitiko su Vengrija 
1956 metų rudenį, tas pats at­
sitiko su Lietuva 1940 me­
tais.

Lietuvos žmonės, kurie dir­
ba drauge su kitų okupuotų 
valstybių žmonėmis, turi di­
delę viltį, kad ateis ta diena, 
kada Lietuvoje vėl bus gali­
ma tradiciniai švęsti Kalėdų 
šventę ir linksmai sutikti 
Naujuosius Metus — Links­
mų Kalėdų švenčių ir Laimin­
gų Naujų Metų — lietuviškai 
baigė kalbą konsulas Shallna.

vėliau nereikėtų turėti nesma­
gumų dėl savo apsileidimo ar 
nepaisymo apsirūpinti 
reikalais.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje 
metams, $6.00 
$14.00 metams, $7.0(1 
$13.00 metams, $7.00

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Naujiena!!!
Pinigai persiunčiami į Sovietų 
Sąjungą, Lietuvą, Latviją, 
Estiją. Pilnai garantuojame 
ir oficialiai pristatome per 2 
savaites — 100 rublių — $10. 
Persiunitmas atsieina $5. Per­
laidos didžiausia suma 50 
dolerių, bet galima užsakyti 
perlaidų kiek norima.

GRAMERGY
744 Broad Street 

Room 925 
Newark, New Jersey 

Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikym

BUKITE SVEIKI 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis,

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

su trumpa

SHAUNS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
t 

84-02 Jamaica Ave. 
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Yr 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS ' 
Tel. Virginia 7-4499

K. Y. Z., New Haven, Conn. 
— Gavome Jūsų rašinį apie 
Apšvietos-Birutės draugysčių 
susirinkimą. Jis yra geras ir 
jį butų galima įdėti į Tėvynę, 
bet kadangi Jus nepaduodate 
pilnos pavardės ir adreso, tai 
jo negalima dėti Tėvynėn. Po 
raštais autorius gali pasirašy­
ti kaip nori, bet redakcijos ži­
niai turi būti paduota pilna 
pavardė ir adresas.

Nuo to paties autoriaus 
mes ir pirmiau esame gavę 
pranešimų apie draugijų pa­
rengimus, bet kadangi jie bu­
vo be jokio parašo, tai juos 
negalėjome sunaudoti. Todėl 
pabrėžiame, kad siu n č i a n t

SLA 7 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių 
sausio 
dą po 
Klubo 

Visi 
kviečiami dalyvauti šiame su­
sirinkime ir užsimokėti mėne­
sines mokestis. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui. k

S. Norkus, 
SLA 7 kuopos sekr.

džiami ir net 
Amerikos.

Registracija 
metų sausio 1 
visą sausio mėnesį, iki 31 die­
nai. Registracijai reikalingas 
korteles galima gauti visuose 
paštuose, jos vadinamos Re­
port Card, Form 1-53. Už ne­
pilnamečius minimas korteles 
turi užpildyti jų tėvai ar glo­
bėjai.

Patartina visiems nepilie- 
čiams atkreipti rimtą dėmesį 
į Imigracijos ir Natūralizaci­
jos įstaigos pranešimą ir iš­
pildyti jos reikalavimą, kad

Viso--------- ---------------------- - ----
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------------

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. OHL, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 4 sav. ir 5 d. ______ 
P. ŠALČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 8 savaites____
A. ROGELIS, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 5 sav. 5 dienas
O. VASILIAUSKIENĖ, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., sirgo 6 sav. "4 d.
J. POVILAITIS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., sirgo 12 savaičių________
A. YANUŠAS, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 4 savaites ________
V. DABRILA, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 8 savaites ________
J. PARULIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 8 savaites _T________
T. PUSLIS, 119 kp., Taylorville, UI., sirgo 4 savaites _-__________
M. BEKIEZIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 6 savaites____
T. BENEDIKTAS, 187 kp., New Philadelphia, Pa., sirgo 8 savaites
P. KEPALAS, 270 kp., Niagara Falls, N. Y., sirgo 8 savaites____
E. SAMITAUSKIENĖ, 293 kp.* Wilsonville, Ill., sirgo 8 savaites ___
J. D. BILLAS, 311 kp., W. Frankfort, Ill., sirgo 4 sav. 3 d.___ __
E. PUIŠIENE, 354 kp., Akron, Ohio, sirgo 7 savaites ________ _~__

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikas” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

$11.00 
pusei metų. Kitose valstybėse — 

pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

Gruodžio 31 Dieną, 1957 Metų

Lietuvių Piliečių Draugijos 
nuosavose patalpose susirin­
kimas įvy*ko praeitų metų 
gruodžio mėn. 19 dieną. Tame 
susirinkime, be aptarimo kitų 
reikalų, buvo renkama drau­
gijos valdyba 1958 metams. 
Naujos valdybos sąstatas to-

Albertas gyvena
Conn, ir ten pat 
mingą darbą.

Linkėtina inž. 
geliunui geriausios 
naujose ir atsakomingose pa. 
reigose.

_________ _$660.25
_________ $26,481.82

VINIKAS,
SLA Sekretorius.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitrašti

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA I
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos e— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan -ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

Brockton, Mass, anglų laik 
rastis 
rius Pranas 
sunus Kastanto ir Marijonos 
Jurgeliunų, plačiai žinomų 
Susivienijimo • ir visuomenės 
veikėjų, Booz-Allen ir Hamil­
ton International Ltd., Wa­
shington, D. C., paskirtas pro­
fesionaliu internacionalės va­
dovybės patarėju centrinėje 
Europoje.

Inž. P. C. Jurgeliunas gy­
vena prie Italijos-Šveicarijos 
rubežių, kur jis dirba va­
dovybės konsultantu plieno 
liejyklose. Jis Kalėdų švenčių 
proga buvo grįžęs į Jungti­
nes Amerikos Valstybes, o po 
švenčių išskrido atgal į Eu- 
ropų drauge su savo šeima.

P-nia Jurgeliunienė yra Ge­
nevieve Flynn iš Foxboro, 
Jiedu turi tris dukreles, De­
borah, Gretutę ir Kristiną. 
Dabar jie gyvena netoli Mila­
no, Italijoje. Per pastaruosius 
penkius metus inž. Pranas 
Jurgeliunas gyveno Detroite 
ir dirbo Fordo Motor kompa­
nijoje.

linio karo metu. Sugrįžęs iš 
kariuomenės dar lankė 
Northeaston universitetą, ku­
rį baigė sėkmingai ir gavo 
Mechanical-Industrial inžienie- 
riaus diplomą.

Jurgeliunai turi tris sunus 
ir visi inžinieriai. Vyriausias 
sunus inž. Edmundas, dirba 
Western Electric Co., New 
Yorke. Jauniausias sunus inž.

Water t own, 
turi atsako-

Kakštienė-Griciutė Petronė, iš 
Salantų v., Kretingos apskr.

Karvelienė-Viseckaitė Marytė, 
Apolonija, ir brolis Viseckas Ma- 
taušas, vk. Vinco.

Krakauskienė-Buivydaitė Moni­
ka, gyveno Windsor Locks, Conn.

Krikščiunienė-Tamulevičiutė Ona, 
ir jos sesuo Kušleikienė Jadvyga, 
dukterys Mykolo, iš Kėdainių ap.

Paulavičius Antanas, sun. Alek­
so, gyveno Duquesne, Pa., kil. iš 
Pajurėlio k., Kvėdarnos vals., Tau­
ragės apskr.

Piliukaitis Edmundas.
Pocevičiutė Magdutė ir Onutė, 

iš Avikilų k., Liudvinavo v., Mari­
jampolės apskr.

Prike Maria, gyvenusi Philadel- 
phijoje.

Reliuga Vladas, iš Palangos vai.
Saulius Robertas.

SLA 308 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks šių 
metų sausio men. 18 dieną, 
7:30 valandą vakare, Sanda­
ros svetainėje, 124 F Street, 
So. Bostone. Bus renkama 
kuopos valdyba 1958 metams 
ir aptariami einamieji reika­
lai. Nariai galėsite sumokėti 
nario mokesčius, kad nebūtu­
mėt suspenduoti. Taipgi bus 
pranešimas iš 2-os apskrities 
suvažiavimo, todėl visų narių 
pareiga dalyvauti susirinkime.

A. Andriulionis.

Boston 27, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

Kaip praeitais keliais me­
tais, taip šiemet Imigracijos 
ir Natūralizacijos įstaiga pra­
neša, kad visi užsieniečiai, gy­
venanti Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir nesanti pilie­
čiais, būtinai turi registruo­
tis. Neišpildę šio patvarkymo 
nustatytu laiku, gali būti bau- 

deportuoti iš

metų 
mėn, 12 dieną, 2 valan- 
pietų, Lietuvių Piliečių 
svetainėje.
nariai ir visos narės

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

Valerijonas, sunus
Anieliškės vienk, 
Šiaulių apskr.

Antanas,

Pirmininkas A. Čaplikas, 
vice pirmininkas A. Neviera, 
sekretorius J. Lekys, finansų 
sekretorius A. Druzda, iždi­
ninkas J. Arlauskas, maršal­
ka K. Yuška. Taipgi išrinkti 
direktoriai ir kontrolės kdmi- 
sija.

Draugija gerai gyvuoja, tu­
ri arti dviejų tūkstančių na­
rių ir nuosavą namą, kuriame 
daugelis draugijų laiko susi­
rinkimus ir ruošia įvairius 
parengimus. Koresp.

mai laiškais nebus siuntinėja­
mi. Kas pamiršo adresą, štai 
jis: 105 Grand St., Brooklyn

Vyšniauskaitė-Stanley 
duktė Liucija.

Alutis Pranas, sunus Domo, su 
žmona.

Andruškevičienė Magdalena, duk­
tė Vinco, ir jos dukterys Marija ir 
Ona.

Bakevičius Antanas, gyvenęs Tel­
šiuose, vėliau Vokietijoje.

Bernotaitė Veronika, iš Sodaičių 
kaimo.

Griciutė-Kakštienė Petronė, iš 
Salantų vals., Kretingos apskr.

Grudzinskas Česlovas.

kurią paraše ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas, šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

įl

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Hl-
Telefonas Republic 7-7868

Išmokėtos pomirtinės
DOMININKAS PEČIULIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs rug- 

piučio 4, 1885 metais, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1918 metais. Mirė ge­
gužės 5, 1956 metais. Velionio vaikams, 
William G. Pechulis, Bless J. Pechulis ir’ 
Amelia Hogan, pomirtinės išmokėta------------ ■ $150.00

MARĖ JANKUENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimusi 
birželio mėnesį, 1890 metais, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 8, 1920 metais. 'Mirė 
■lapkričio 13, 1957 metais. Velionės vyrui, 
Petrui Jankui, pomirtinės išmokėta_______

MARTINAS MACIJAUSKAS, 100 kp., Racine, Was., 
gimęs balandžio 13, 1894 metais, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1923 me­
tais. Mirė gruodžio 14, 1957 metais. Ve­
lionio sunui, Antanui Macijauskui, pimirti- 
nės išmokėta __________________

ANTANAS BUITKUIS, 102 kp., Haverhill, Mass., gi­
męs vasario mėnesį 1888 metais, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 1, 1933 metais. Mi­
rė gruodžio 2, 1957 metais. Velionio žmo­
nai, Julia Buitkus, pomirtinės išmokėta___

NIKODEMAS PETRAITIS, 1'22 kp., Chicago, Ill., gi­
męs gruodžio 15, 1886 metais, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birželio 1, 1925 metais. 
Mirė lapkričio 23, 1957 metais. Velionio 
žmonai, Onai Petraitienei, pomirtinės išmo­
kėta -------- -------- -----------------------

PETRAS KEPALAS, 270 kp., Niagara Falls, N. Y., 
gimęs 1886 metais, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 13, 1921 metais. Mirė va­
sario 23, 1957 metais. Velionio žmonai, Pau­
linai Kepalas, pomirtinės išmokėta-------- -

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licensed by USSR.)

135 W. 14th Street, New York 11, N. Y.
Tarp 6-tos ir 7-tos Ave. Tel. CHelsea 3-2583 »

Specialiu susitarimu su INTURISTU
GENERAL PARCEL siunčia siuntinius į visas SSSR dalis įskaitant Lietuvą. 

Tiktai NAUJI DAIKTAI galima siųsti
Siuntinius galima atnešti asmeniškai arba atsiųsti paštu. Kaip tik siuntinys gau­

namas mes išsiunčiame gavimo patvirtinimą (su prisiųstų daiktų sąrašu) ir jums 
pranešime kiek atsieis persiuntimas. Siuntiniai1 išsiunčiami laike 48 valandų.
Laike kelių dienų jus gausite pašto įstaigos kvitą ir kada siuntinys pasieks adresatą 
—siuntėjas gaus gavėjo pasirašytą kvitą. z \ ,

Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia \
Jūsų siuntinys tikrai yra dovana. Garantuotas kiekvieno siuntinio pristatymas.

A \

Jūsų patogumui mes pasiūlom didelį pasirinkimą medžiagų, odos, drabužių,-avalynės ir 
vaistų geriausios rūšies ir labai prieinamomis kainomis 

Maisto produktus negalima siųsti su kitais daiktais
* Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro, sekmadieniais iki 4 vai. po Ipietų

MUSŲ KLIJENTŲ PATOGUMUI MES ATIDARĖM SKYRIUS ŠIUOSE MIESTUOSE
900 Literary Rd. 11339 Jos. Campau
Cleveland 13, Ohio Detroit 12, Mich.
Tel. TOwer 1-1461 Tel. TOwnsend 9-3980

Paieškoj
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:

Paškevičienė-,Petkevičiūtė Juzė,
duktė Nikodemo.

Petrulis Ferdinandas, sunus Ka­
zio.

Poškaitytė Elena, iš Dievogalos 
k., Zepyškio vals.

Ramanauskas Petras, iš Nau­
miesčio vals., Tauragės apskr.

Remeza Algirdas.
Sčesniene-Bartkutė Stefanija, mo­

tina Bartkuvienė Kazė, brolis Al­
fonsas Bartkus, sesuo Elena, iš 
Papiškių k., Zapyškio vals.

Šlapikas Stasys ir šlapikaitė Ona.
Stanley-Vyšniauskaitė Ona, ir 

duktė Liucija.
Stasiunaitis Jonas, sunus Kazio.
Toločko Kazys ir Mlicislovas, 

sūnus Tado, iš Žeimių vals.
Treinąvičius 

tupo.
Urbonavičius

Stanislovo, iš 
Šiaulėnų vals.,

Vekteris
k., Lazdijų par., gyvenęs

SLA 152 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas 1958 
metais sausio mėn. 14 dieną, 
Williams 
(buvusiam Atletų Klube), 168 
Marcy Avenue, Brooklyne.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami dalyvauti šiame me­
tiniame susirinkime ir užsi­
mokėti mėnesinius mokesčius 
iš anksto. Taipgi bus kuopos 
valdybos rinkimas 1958 me­
tams. Tad dar kartą prašau 
visus gerbiamus narius ir na­
res sausio 14 dieną būti su­
sirinkime 8 valandą vakare.

Frank Lavinskas,
SLA 152 kuopos sekr.
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